省十三届人大常委会

	第二十次会议文件（四十）

省人民政府关于2019年度国有
资产管理情况的综合报告
[bookmark: _GoBack]
——2020年9月22日在省十三届人大常委会第二十次会议上

省人民政府

湖南省人民代表大会常务委员会：
根据《中共湖南省委关于建立省人民政府向省人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》（湘发﹝2018﹞15号）要求，现将我省2019年度国有资产管理情况报告如下：
一、国有资产总体情况
2019年，全省各级国有资产管理部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极落实中央和省委省政府国资管理的重要决策部署，扎实推进国资国企改革，加强国有资产管理，国有资产规模不断扩大，国有资产配置和运行效率进一步提高，为我省经济社会持续健康发展奠定了坚实基础。
（一）企业（不含金融、文化企业）国有资产情况
2019年，全省国有独立核算企业3212户（包括一级企业、全资子公司、控股子公司等，含省市县三级，不含金融企业和省属文化企业，下同），企业职工人数42.12万人，实际上缴税收322.15亿元。资产总额47441.53亿元，同比增长11.55%；负债总额27764.67亿元，同比增长10.35%；所有者权益总额19676.86亿元，同比增长13.29%；国有资本及权益总额18154.80亿元，同比增长13.87%。营业总收入6143.15亿元，同比增长16.73%；利润总额287.98亿元，同比下降2.68%。
省国资委监管的一级企业31户（独立核算企业1200户），企业年末职工22.75万人，实际上缴税收183.42亿元。资产总额12942.88亿元，同比增长13.65%；负债总额7957.34亿元，同比增长9.38%；所有者权益总额4985.54亿元，同比增长21.20%；国有资本及权益总额4066.76亿元，同比增长25.04%。营业总收入4129.36亿元，同比增长14.66%；利润总额138.02亿元，同比增长31.83%。上缴2018年度国有资本收益13.39亿元。2019年省国资委境外子企业23户，资产总额338.82亿元，负债总额243.47亿元，所有者权益总额95.35亿元。
（二）金融企业国有资产情况
2019年，纳入全省地方金融企业国有资产报表编报范围的公司207户，较上年同期减少4户。截至2019年底，全省地方国有金融企业资产总额20071.04亿元，同比增长11.40%；负债总额17579.48亿元，同比增长10.80%；所有者权益总额2491.57亿元，同比增长15.87%；国有资本及权益总额1230.74亿元，同比增长21.49%。2019年度营业收入总额738.57亿元、净利润179.20亿元，集团合并口径归属于母公司的净利润174.64亿元，股利分红56亿元（其中，向国有股东的股利分红为16.80亿元），实缴税金121.08亿元。分级次看，省级国有金融企业资产总额3086.43亿元，负债总额2080.90亿元，所有者权益总额1005.54亿元，国有资本及权益总额615.12亿元；市级国有金融企业资产总额7248.42亿元，负债总额6584.63亿元，所有者权益总额663.79亿元，国有资本及权益总额370.68亿元；县级国有金融企业资产总额9736.19亿元，负债总额8913.95亿元，所有者权益总额822.24亿元，国有资本及权益总额244.94亿元。境外投资企业共2户，分别为大有期货（香港）有限公司、方正证券（香港）金融控股有限公司，境外投资总金额4.72亿元；资产总额19.74亿元；实现营业收入0.27亿元。
（三）文化企业国有资产情况
2019年，全省国有文化企业一级法人主体25户（其中，省管国有文化企业5户，市县国有文化企业20户），全级次独立法人主体594户（含财政决算系统中可查询的市县国有文化企业户数，相关数据同此口径）。资产总额1018.73亿元，同比增长2.90%；负债总额417.13亿元，同比减少1.26%；所有者权益总额601.60亿元，同比增长6.00%；国有资本及权益总额410.85亿元，同比增长4.83%。全年实现营业总收入394.10亿元，利润总额21.59亿元。
省文资委监管5户省管国有文化企业，资产总额974.54亿元，同比增长3.18%；负债总额397.58亿元，同比减少1.81%；所有者权益总额576.96亿元，同比增长6.93%；国有资本及权益总额391.80亿元，同比增长5.98%。营业总收入383.84亿元，利润总额22.67亿元；共上缴国有资本收益1.34亿元，省管文化企业设立境外投资企业8户，分布在香港、美国、英国等地，主要投向影视制作、版权交易等领域，2019年实现营业收入8.2亿元，略有盈利。
（四）行政事业性国有资产情况
2019年，全省独立核算行政事业单位2.88万户，行政事业性国有资产总额9670.15亿元，同比增加6.64%；负债总额3195.24亿元，同比增加3.24%；净资产6474.91亿元，同比增加8.42%。从单位性质看，行政单位资产总额2253.02亿元，同比增加8.44%；事业单位资产总额7417.13亿元，同比增加6.12%。从资产结构看，固定资产账面总额2754.80亿元，流动资产账面净值3812.22亿元，无形资产账面净值428.50亿元，在建工程账面净值1548.35亿元，长期投资账面净值388.17亿元，其他资产账面净值738.11亿元。需要说明的，行政事业单位按照新政府会计制度于2019年1月1日起对固定资产等以前年度未计提折旧的进行了补提，并逐步将公共基础设施、文物文化资产等按规定入账。2019年，全省完成行政事业单位资产处置46.91亿元，主要是资产到期报废等。全省完成行政事业单位资产收益7.86亿元。其中：出租出借收益3.67亿元，占比46.7%；资产处置收益1.71亿元，占21.80%；对外投资收益2.47亿元，占比31.49%。
省本级行政事业单位资产总额1627.17亿元，同比减少2.51%；负债总额375.72亿元，同比增加5.90%；净资产1251.45亿元，同比减少4.78%。其中，行政单位资产总额316.32亿元，同比减少1.25%；事业单位资产总额1310.85亿元，同比减少2.81%。市州行政事业单位资产总额8042.98亿元、负债总额2819.52亿元、净资产5223.46亿元，同比分别增长8.72%、2.89%、12.15%。
（五）国有自然资源资产情况
[bookmark: _Toc518026117][bookmark: _Toc518026116]湖南省自然资源总量丰富，类型齐全。土地资源方面，全省国有土地总面积189.29万公顷，占全省土地资源总面积的8.94%。其中，国有农用地64.07万公顷、国有建设用地51.81万公顷、国有未利用地73.41万公顷，分别占全省国有土地总面积的33.85%、27.37%、38.78%。2019年，全省供应国有建设用地1.77万宗，面积2.42万公顷，同比增长10.75%。森林林木资源方面，全省国有林地42.34万公顷，占林地总面积的3.47%。活立木蓄积量达5.95亿立方米，较上年增长2200万立方米；全省林业产业总产值达5035亿元，较上年增长8.1%。草原资源方面，全省国有草地面积0.95万公顷，占全省草地总面积的2.03%。水资源方面，全省国有水域面积65.05万公顷，占全省水域总面积的60.16%。全省水资源总量2098亿立方米，用水总量为332.97亿立方米，人均综合用水量528.57立方米，水资源利用率15.9%。自然保护地方面，全省现有各类自然保护地411处，其中世界级3处（自然遗产2处，地质公园1处），国家级224处（其中国家公园1处），省级及以下184处。矿产资源方面，目前全省发现各类矿产121种（计亚种144种），占全国已发现矿产的69.94%，已探明储量的矿产88种（计亚种109种），占全国已探明储量矿产种类的54.32%。
二、国有资产管理情况
（一）企业（不含金融、文化企业）国有资产管理情况
1、全力提升企业运行质效。坚持稳中求进工作总基调，落实经营目标责任，督促和指导企业挖潜节支“双向发力”，增利减亏“双轮驱动”，国有企业经济效益不断凸显，发展质量不断提升。省国资委监管企业实现营业收入4129.36亿元，同比增长14.66%；实现利润138.02亿元，同比增长31.83%，24户企业实现盈利，其中盈利过亿元企业14户。
2、持续深化国资国企改革。深入推进湘科集团、湘水集团组建，整合重组华升集团、省科学技术开发研究院、省医药集团、省港务集团等；出台了《湖南省国资委以管资本为主推进职能转变方案》；修订完善省属监管企业投资管理办法；制定了落实董事会职权试点工作的实施意见，交水建集团、黄金集团、国资公司3家企业已启动试点；指导5户“双百企业”推进股权多元化和混合所有制改革，省国资委混合所有制企业达584户，引入非公资本370亿元；出台深化三项制度改革工作指引、企业工资总额管理办法；全面启动国有企业退休人员社会化管理工作，省属企业已移交2.7万人。
3、大力优化国有资产布局。成功承办“2019央企走进湖南”活动，签约项目56个，签约金额5000多亿元；设立总规模200亿元的“一带一路”基金；积极推进国有资本授权经营体制改革，将23家非上市公司省属企业10%的股权无偿划转至兴湘集团；湘投控股、华菱集团、高新创投等8户企业加大对先进装备制造、新材料、电子信息及人工智能、新能源、生物医药等5大战略性新兴产业的投资力度，投资总额近200亿元；中联重科专注工程机械主业，经营效益、质量、规模均取得历史最好成绩；加快低效无效资产处置退出，已累计完成省属企业66户“僵尸企业”处置。各市州加快平台公司清理整合，推进市场化转型，开展“僵尸企业”清理。常德市级平台公司处置变现资产52亿元，整合组建了常德港务集团公司。
4、深入推进稳杠杆控风险。举办了“坚持底线思维，防范化解重大风险”专题研讨班，加强负债规模和负债率双重管控，把减债降负作为重中之重，继续推进“三降三转”工作，防控债务风险。2019年省国资委监管企业加大直接融资力度，全年直接融资214.6亿元，较上年增加136.6亿元，整体资产负债率61.48%，同比下降2.4个百分点，优于全国平均水平。重点国有骨干企业资产负债结构有所改善，高速集团推进转型发展和融资再安排，有效防范和化解债务风险；华菱集团实现债转股32.8亿元，钢铁主业整体上市，主体信用评级提升至3A级，综合融资成本降低近10%。省国资委制定5户重点企业的改革转型纾困等方案并有效推进；衡阳引进华侨城控股来雁公司，有效化解政府性债务80亿元；常德加强降杠杆力度，企业整体资产负债率下降至45%。
（二）金融企业国有资产管理情况
1、出台我省国有金融资本统一管理的实施意见。2019年,为贯彻落实中央《关于完善国有金融资本管理的指导意见》（中发﹝2018﹞25号）精神，结合省情实际，按照“注重实质、突出重点、分类管理”的思路，省财政厅牵头起草我省国有金融资本统一管理的实施方案，并提请省委办公厅和省政府办公厅下发《关于贯彻落实中发﹝2018﹞25号文件精神的通知》（湘办发电〔2019〕43号），明确由财政部门集中统一履行出资人职责，确立我省完善国有金融资本管理的主要目标、实施时限、管理方式及职责分工。同年5月份，财政部在杭州召开部分省市推进国有金融资本管理工作会议，邹加怡副部长充分肯定我省在推动国有金融资本统一管理的做法。
2、推进全省国有金融资本集中统一管理工作。省本级积极推进国有金融资本划转工作，及时聘请中介机构对三家公司开展清产核资审计工作。截至2019年10月底，省融资担保集团、湘诚融资担保有限公司、长株潭试验区小额贷款有限公司正式划转财政厅归口管理。各市县财政部门克服困难，也逐步启动了本级国有金融资本划转工作。据统计，市县国有金融企业划转前由政府及其部门直接持股的较少，财政、工商和国资等部门直接参股的企业仅占二成，大多数是由当地的政府融资平台公司持股，股权结构相对复杂。各市县正在积极制定本地区国有金融资本改革方案，后续将开展国有金融资本划转程序。
3、夯实全省国有金融企业管理工作基础。扎实推进国有金融企业产权登记制度和金融企业财务决算工作，认真组织各省级国有金融企业和市县财政部门做好产权登记工作，对国有产权变动的全链条动态穿透监管，依法对占有、使用国有金融资本的机构的产权状况进行登记，依法确认其产权归属；加强对地方金融企业财务报表进行动态监测及分析，为优化我省金融业布局、规范金融企业财务管理、防范区域性金融风险打下坚实工作基础。
4、支持省属国有金融企业不断做优做强。省财政厅敦促财信金控成立风险防控、薪酬改革等董事会专业委员会，完善公司治理体系，优化股权结构，处置撤销停业休业企业，整合归并同质竞争企业，减少经营层级，加快处置、化解了一批历史遗留问题。指导财信金控充分发挥金融全牌照优势，服从服务省委、省政府重大战略部署，努力在上市企业纾困、政府债务化解、助推产业发展、满足实体经济融资需求等方面创新发展。省融资担保集团自2019年6月划转至省财政履行出资人职责以来，省财政厅迅速制定印发集团管理办法和公司章程，督促公司抓紧完善各项管理制度；同年11月份向集团增资20亿元，支持集团长期信用等级由AA+提升至AAA，跃升全国担保行业第一方阵。
（三）文化企业国有资产管理情况
1、加快文化创新体系建设，改革发展红利逐步释放。推动广电、潇影和网控整合重组，实现台网影业务协同；芒果超媒完成重大资产重组，2019年实现营业收入125亿元，同比增长29.40%；归属上市公司股东净利润11.56亿元，同比增长33.59%。出版、教育报刊完成重组，体量和质量进一步提升，教育报刊集团2019年度期刊发行收入同比增长60%。中南传媒、芒果超媒、电广传媒3家企业入选“全国文化企业30强”。媒体创新融合步伐明显加快，广电集团芒果TV手机APP下载安装激活量超8.31亿，日活量近8000万，有效会员突破1800万，同比增长67.4%，为国内唯一盈利的长视频网站；出版集团数字教育产品集群用户达2100万；新湖南、红网时刻新闻客户端累计下载量均突破2000万；马栏山视频文创产业园获批国家文化和科技融合示范基地，全年新增企业648家。
2、坚持把社会效益放在首位，“双效统一”成效明显。围绕决胜全面小康、“不忘初心 牢记使命”主题教育、打好“三大攻坚战”、讴歌新中国成立70周年、“两会”宣传等，推出专版专栏系列宣传报道，正能量强劲，主旋律高昂。注重提升文化产品和服务的供给质量和效率，全力打造精品力作，广电集团推出的电影《十八洞村》、电视剧《那座城这家人》，出版集团推出的图书《乡村国是》荣获中宣部第十五届“五个一工程奖”。报业集团、广电集团和出版集团共有16件作品荣获第二十九届中国新闻奖。出版集团22个项目入选国家出版基金资助项目，3种选题入选中宣部主题出版重点出版物，演艺集团舞台剧《加油吧，少年》获国家艺术基金项目资助。积极投身脱贫攻坚，出版集团以捐建图书馆、捐赠图书物资等多种形式支持教育事业发展，中南传媒公益基金会持续推进“童心连世界”爱心图书馆援建项目。开展“一县一品”广告精准扶贫，20个贫困地区农特产品在湖南日报、湖南广播电视台、红网等省媒免费刊播，广告价值超10亿元。
3、减负增效完成阶段性任务，高质量发展步伐加快。按照中宣部等五部委《关于深化国有文化企业分类改革的意见》精神和省委省政府深化改革部署，全面开展“压层级、减法人”工作，要求将管理层级压缩至三级，减少独立法人134户（其中“僵尸企业”41户），现已压减87户（其中“僵尸企业”21户）。按照《关于推进省属国有企业办社会职能分离工作的实施意见》等精神，有序组织实施了文化企业“三供一业”分离移交工作，已完成182个涉改小区供水供电改造和物业移交的前期准备工作。
4、持续完善监管制度体系，监管服务效能稳步提升。制定出台《湖南省省管国有文化企业投资监督管理办法》《湖南省省管国有文化企业投资监管清单》《湖南省改革省管国有文化企业工资决定机制的实施办法》，不断完善监管制度体系。持续优化文资监管平台，建立企业月度快报、季度分析调度会机制，提升监管信息化和精细化水平。进一步细化量化社会效益考核指标，充分发挥“双效”业绩考核“指挥棒”作用。支持设立湖南芒果马栏山数字文创股权投资基金，将芒果生态战略上升到马栏山生态战略；为出版集团非主业项目的退出等重大事项提供政策把关和工作指导；积极协调、全力支持演艺集团稳步推进文化广场（二期）建设等。
（四）行政事业性国有资产管理情况
1、经营性国有资产集中监管改革落地见效。2019年年初，我省出台《湖南省省级党政机关和事业单位经营性国有资产集中统一监管实施意见》，组建了由常务副省长挂帅的集中统一监管工作联席会议，办公室设省财政厅。联席会议办公室先后制发了政策解读、规范监督等配套文件，确立了“脱钩划转一批、保留一批、市场化处置一批、暂缓处理一批”的改革基调。经分类梳理、中介复核、实地查勘，在充分听取各方意见基础上，按照分类施策、合并同类、统筹兼顾的原则，审议通过了32家涉改部门共计240户企业的改革实施方案，涉及资产总额238亿元，涉改职工1万人。其中，101户企业移交省国资委、省文资委等平台集中统一监管；78户企业将依法清算后按规定处置；49户控股企业维持现行管理体制，由省政府授权主管部门行使监管职责；12户参股企业按照事业单位对外投资管理。
2、做好疫情期间行政事业性国有资产保障。研究出台我省新冠肺炎疫情防控资产保障政策，同步在“湖南财政”公众号、湖南红网、湖南电台等平台推送。遵循急事急办、特事特办原则，对疫情工作需要资产购置开辟紧急通道快速高效配置，要求单位设立疫情防控专账，确保资产安全、流向可查。针对人民群众关心的减免租金问题，制发了承租行政事业单位国有资产类生产经营用房的中小企业、个体工商户租金减免优惠政策，简化租金减免审批流程，压实出租单位主体责任，切实让企业和个体工商户获得实惠。各地市纷纷出台了当地国有资产租金减免政策，有的地区结合本地区实际情况还进一步加大了租金减免力度，为复工复产注入“强心针”。
3、加快推进国有资产大数据管理。采用“大集中”模式加快建设省市县三级资产管理信息系统，对全省行政事业单位进行了新旧系统数据迁移，实现与财政部的无缝对接，打通了上下信息对接渠道。充分利用大数据、云计算等现代信息技术，建立动态调整、实时更新的信息数据，加快从传统单一的统计报告向智能化动态管理转变，积极推进资产配置、资产使用、资产处置等功能全流程线上管理。新上线的系统，建立健全了数据标准体系、数据体检体系、年报会审体系、预警监测体系。立足资产的实物与货币双重形态，按照“一物一卡”的管理要求，在资产管理系统内开展数据治理基础工作，逐一完善资产底层数据卡片信息，明确每项资产的价值、用途、使用状态、位置等详细信息，逐一修正卡片价值为零、土地资产分类错误等常见问题。
4、创新方式线上编审行政事业性国有资产报表。为减少疫情期间聚集接触，采取远程协同办公的方式，以云办公、云会议、云报表等形式，扎实做好报表的填报和汇总分析工作。对全省225个省直部门、14个市州以及143个县市区的2.8万家行政事业单位进行网络实时在线集中会审，全面掌握全省行政事业单位“家底”变化情况。针对全省各级公路、港口、航道、水库、国有文化文物资产、政府储备土地、政府保障性住房等行政事业性专项资产基础信息，加强与省交通厅、省自然资源厅、省水利厅、省住建厅和省文旅厅等行业主管部门的协调配合，确保同口径数据与行业主管部门统计数据相一致，有效夯实了行政事业单位国有资产数据基础。
（五）国有自然资源资产管理情况
1、坚决落实国家和省重大战略部署。始终坚持在全省经济社会发展大局中谋划和推动工作，充分发挥自然资源的基础性、保障性、战略性作用。助力三大攻坚战，用好用活城乡建设用地增减挂钩政策，贫困地区流转节余指标4.3万亩，产生收益77.3亿元。全省实现土地出让价款2291.3亿元，落实土地储备债券262亿元，较好支撑地方政府化债。助力高质量发展。推动计划指标三级联保、工业用地弹性出让、园区周转用地保障，全省批准用地23.7万亩、供应土地36.3万亩，“五个100”等重大产业项目及时落地。
2、摸清全民所有自然资源资产家底。扎实开展第三次国土调查，122个县级成果一次性通过国家级内业核查，平均差错率0.13%。在常德市本级、澧县、攸县、南山国家公园及西洞庭管理区等地开展全民所有自然资源资产清查试点，全面摸清当地各类全民所有自然资源资产的数量、权属、质量、价格、分布、用途、使用权、收益等情况，开展资产经济价值估算，构建全民所有自然资源资产数据库。
3、履行全民所有自然资源资产所有者职责。制定了《湖南省自然资源统一确权登记总体工作方案》，出台了《关于进一步规范土地出让管理工作的通知》。深化自然资源节约集约利用，闲置土地处置、土地节约集约利用纳入省政府真抓实干大督查。制定发布44个行业102类项目用地定额标准及矿业权出让收益市场基准价。完成矿产资源开发利用水平调查评价试点。
4、积极推进产权制度改革。推动出台《关于切实推进自然资源资产产权制度改革的通知》，明确了改革的指导思想、基本原则、总体目标及重点任务。调研形成《关于统一行使全民所有自然资源资产所有者职责工作的研究报告》，提出围绕“履行所有者职责、维护所有者权益”的工作主线，按照“主张所有、行使权利、履行义务、承担责任、落实权益”的所有者职责内涵，探索构建由清查统计制度、评估核算制度、委托代理制度、资产规划使用制度、资产配置制度、收益管理制度、考核监督制度、资产报告制度等组成的权益管理制度体系。
当前，国有资产治理体系和治理能力建设正在渐进提升之中，但一些矛盾和问题依然存在。企业国有资产管理方面，战略性新兴产业的发展布局力度不够，产业布局结构有待优化；企业的经济效益依赖于制造、投资管理、房地产等行业，盈利模式较单一，易受政策性、周期性影响；部分国企混合所有制改革进度较慢，特别是在完善法人治理、转换经营机制、激发内生活力等方面办法不多。金融企业国有资产管理方面，国有金融资本集中统一管理机制未完全理顺，部门职责不够明晰；国有金融资本布局有待优化，服务实体经济能力有待增强，防范化解金融风险的任务依然艰巨。文化企业国有资产管理方面，监管制度体系建设有待进一步完善，部分文化企业法人治理结构尚未健全，内部职能部门设置、内生动力激发机制、内控制度体系有待完善；广电、出版改革重组后续工作尚未全面完成，改革活力尚未充分释放。行政事业性国有资产管理方面，一些单位“资产部门化、部门利益化”的观念较深；“重购置轻管理”的现象仍然存在；部分公共基础设施等行政事业性资产价值计量难度较大；房屋土地资产存在权属不清、权证不全等历史遗留问题，使用效益也有待进一步提升。国有自然资源资产管理方面，“重利用轻保护”的现象还不同程度存在，土地违法问题依然突出，非法采矿尤其是采砂采石等问题时有反弹，压制违法问题的长效机制还需健全；土地、矿产管理底数不清不细，空间规划精度、地灾隐患点排查精度有待提升；部分自然资源的经济效益尚未得到充分发挥。
三、下一步工作安排
坚持稳中求进工作总基调，坚定不移贯彻新发展理念，以供给侧结构性改革为主线，坚持“一张蓝图绘到底”，深入实施创新引领开放崛起战略，统筹推进稳增长、调结构、推改革、优监管、防风险、强党建，不断提升国有资产管理水平。
（一）突出党的领导，以政治建设统领国资管理工作。坚持强“根”铸“魂”，切实提高政治站位，强化“发展是第一要务，党建是第一保障”的工作理念。切实落实全面从严治党主体责任和监督责任，以党建工作促进国有资产有效监管。切实发挥国有企业党委“把方向、管大局、保落实”的重要作用。抓牢党的政治建设，加强企业宣传思想文化工作，讲好国企故事，打造湖湘特色国企文化品牌。行政事业单位重大国有资产处置严格执行三重一大决策程序，压实管党治党责任，营造风清气正的政治生态。通过纪检监察、巡视督查、审计监查和日常监管等方式，扎紧制度篱笆，构筑防范国有资产流失的有效机制。
（二）深化国企改革，实现国有企业高质量发展。深入贯彻落实中央“六稳”、“六保”要求，坚持稳字当头，提高企业经营质效。努力克服疫情影响，把工作中心放在“抓重点、补短板、强弱项”上，将稳增长目标层层分解、压力层层传递、责任层层落实，督促指导企业强化内部管理、加快达产达效、推动降本增效，确保实现年度经营目标。坚持战略引领，科学研究编制“十四五”省属国有资本布局及产业高质量发展规划，抓好布局结构优化。认真落实国务院国资委国企改革三年行动方案，紧盯目标任务，着力推动全省国有企业高质量发展。加快实施省属监管企业混合所有制改革三年行动计划，指导5户“双百企业”规范有序实施综合性改革。
（三）强化金融监管，健全国有金融资本管理制度体系。一是抓好《湖南省国有金融资本出资人职责暂行规定》的落实，细化国有金融机构绩效考核、负责人薪酬管理、工资总额预决算、履职待遇管理的具体办法，形成整套的国有金融资本管理制度体系。比照财政部对地方国有金融机构实施名单制管理，逐户核实所出资金融机构的股权结构，明确管理责任。二是要进一步优化国有金融资本布局，逐步建立多元化的资本补充机制，做强做优做大地方国有金融机构，不断完善业态，发挥国有机构在“六保”、“六稳”工作中的金融战略部队作用。三是进一步发挥国有金融资本作为财政政策与金融政策连接点的战略优势，推动国有金融企业尤其是省属国有金融企业进一步聚焦主责主业，履行好综合金融服务职能和经济逆周期调节功能，更好服务全省社会经济发展大局。
（四）加快转型升级，优化国有文化企业资源配置。继续推动广电出版创新发展，发挥广电集团“双平台、双向产出”优势，推动电影板块深度融合和院线整合；加快出版集团数字出版、数字教育、全员视频化传输转型步伐，加快品牌、资本、人才、管理、技术等全方位融合。支持报业集团媒体融合发展，实现体产集团主业集成新突破，推动演艺集团提高演出效益，充分展现改革效能。抢抓新型基础设施建设政策机遇，以“5G+视频”为突破口，加快5G局域试验网、蜗牛TV、54MA等新技术新业态在广播电视、数字出版、数字艺术等领域规模化运用和推广，抢占行业制高点。紧扣视频文创、5G应用、数字经济等重点，支持广电集团、出版集团等全面参与马栏山视频文创园建设，为建设全省新经济发展的增长极和示范区，打造领先全国、具有全球竞争力的媒体融合新地标发挥省管文化企业的领军作用。
（五）服务改革发展，提升行政事业性国有资产效率和效益。一是根据市场变化、物价调整等因素，修订省级行政事业单位通用资产配置标准，进一步降低行政事业单位国有资产配置成本，提高运行效率。行政单位更加注重标准制定，确保高效履职；事业单位更加注重资产配置合理性，减少损失浪费，确保提供公共服务的质量不打折扣。二是加强行政事业性存量国有资产管理。积极推进省直单位土地、房屋权属界定，解决产权不清晰等历史问题。加大对长期闲置房屋土地等资产的调剂、使用和处置力度。探索建立“公物仓”保障新模式，重大会议、临时办事机构等资产使用需求优先采取调剂、租用等方式解决。按照统一管理、定向保障、经济适用、节能环保的原则，进一步规范执法执勤用车和特种专业技术用车管理。三是逐步规范和加强行政事业性资产会计核算，会同相关部门研究建立涵盖政府储备物资、公共基础设施、文物文化资产、保障性住房等资产的管理制度体系。四是强化主管部门、行政事业单位主体管理责任，支持各单位明确专门负责资产管理的机构和人员，加大培训交流力度，提高资产管理队伍素质能力。
（六）夯实工作基础，稳步推进自然资源资产管理。稳步推进自然资源资产产权制度改革，细化湖南省自然资源统一确权登记总体工作方案，全面提升自然资源和不动产确权登记工作水平。加强自然资源权益管理，推进自然资源资产储备与经营。启动全省全民所有自然资源资产清查工作，基本摸清全省家底。开展土地、矿产、林木、草原、水等5类全民所有自然资源资产负债表试填工作。深化土地管理制度改革，全力以赴保障高质量发展用地。加快明确自然资源督察相关规定，着力构建省市两级贯通融合的自然资源督察体系，不断提升督察工作的规范性和权威性。

22